



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
Estado de São Paulo

DJALMA  
RECEBI CÓPIA DO  
PRESENTE DOCUMENTO  
Valinhos 27/12/2011  
Assinatura

Ofício nº 1.063/2011-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 26 de dezembro de 2011.

**Ref.: Requerimento nº 1.374/11-CMV**

**Vereador Clayton Roberto Machado**

**Processo administrativo nº 18.978/2011-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do vereador Clayton Roberto Machado, consultada a área competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

De quem é a responsabilidade da colocação dos obstáculos na Rua Elizabeth Gebauer Pimentel Zampelli, da Prefeitura Municipal ou do DER?

**Resposta:** Conforme já anteriormente informado ao nobre Edil requerente através do ofício nº 830/11-DTL/SAJI/P, protocolizado nesta Egrégia Casa de Leis no último dia 26 de setembro, uma série de fatores justificaram a implantação pela Administração Pública dos equipamentos físicos para contenção do tráfego de veículos pesados na região que abrange a Rua Elizabeth Gebauer Pimentel Zambelli, principalmente atendendo os anseios da população trazendo maior segurança aos moradores e ao sistema viário de nosso Município.

A instalação dos referidos equipamentos foi realizada pela Municipalidade nos idos de 2001, com fundamento no artigo 24 do Código de Trânsito Brasileiro, e segundo a Secretaria de Transportes e Trânsito foi estabelecida por sua equipe técnica a largura de 2,20 metros, permitindo somente a passagem de veículos leves pelo local. Outrossim, a sinalização adotada obedece aos padrões estabelecidos pelo Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito editado pelo CONTRAN.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**Estado de São Paulo**

Caso seja da Prefeitura Municipal, existem planos para a manutenção do local que se encontra em estado crítico? (sic)

**Resposta:** A Secretaria de Transportes e Trânsito, após vistoria realizada no local, informa que os referidos equipamentos viários encontram-se em perfeitas condições de conservação. Quanto ao trecho de pista de rolamento próximo ao local, detectou-se a necessidade de manutenção, sendo tal providência já agendada pela Secretaria de Obras Públicas para execução nos próximos 15 dias.

Caso seja do DER, existem contatos efetuados como o órgão estadual para a devida manutenção do local? (sic)

**Resposta:** Prejudicada.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**MARCOS JOSÉ DA SILVA**

**Prefeito Municipal**

A  
Sua Excelência, o senhor  
**PAULO ROBERTO MONTERO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de  
**Valinhos**

(PMB/pmb)